
1 

            ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea anexei nr.4 Programul de investiţii, dotări şi sursele de 

finanţare, la Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.58/15.04.2021 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Publice Locale „Ocolul 

Silvic al municipiului Bistrița” R.A. pe anul 2021  
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în ședință extraordinară în data 
de 20.07.2021; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.1602/05.07.2021 al Primarului municipiului Bistrița; 
Raportul nr.1613/07.07.2021 al Regiei Publice Locale „Ocolul Silvic al 

municipiului Bistrița” R.A.; 
Raportul comun nr.60204/13.07.2021 al Direcției Economice şi al Direcției 

Patrimoniu;  
Avizul favorabil nr.109/20.07.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii Consiliului de Administrație al Regiei Publice Locale 

„Ocolul Silvic al municipiului Bistrița” R.A. nr.19/15.07.2021 privind modificarea 
Programului de investiţii, dotări şi sursele de finanţare pentru anul 2021 anexa nr.4 
la bugetul de venituri și cheltuieli al Regiei Publice Locale „Ocolul Silvic al 
municipiului Bistrița” R.A.; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.58/15.04.2021 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Publice Locale „Ocolul 
Silvic al municipiului Bistrița” R.A. pe anul 2021; 

 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.64/26.03.2009 
privind înfiinţarea Regiei Publice Locale „Ocolul Silvic al municipiului Bistriţa” R.A. – 
structură cu specific silvic, prin reorganizarea Serviciului public municipal „Ocolul 
Silvic al municipiului Bistriţa”, cu modificările şi completările ulterioare;  
 prevederile Legii nr.15/1990 privind reorganizarea unităţilor economice de 
stat ca regii autonome şi societăţi comerciale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.3818/30.12.2019 
privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli al 
operatorilor economici, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia; 
 prevederile Ordonanței Guvernului României nr.26/2013 privind întărirea 
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile 
administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect 
o participație majoritară, cu modificările şi completările ulterioare; 



2 

 prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr.109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobată prin Legea 
nr.111/2016; 
 prevederile art.14 alin.(1), alin.(2), alin.(3) din Legea nr.46/2008, republicată, 
privind Codul Silvic; 

prevederile art.19 alin.(1) lit.”b” și art.23 alin.(2) lit.”a” Legea nr.273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”a”,”b”,”c”,”d”, alin.(3) lit.”d”, alin.(4) lit.”e”,”f”, 
alin.(7) lit.”i”,”r” şi ale art.139 alin.(3) lit.”g” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 ART.1. – Se aprobă modificarea anexei nr.4 Programul de investiţii, dotări şi 
sursele de finanţare, la Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.58/15.04.2021 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei 
Publice Locale „Ocolul Silvic al municipiului Bistrița” R.A. pe anul 2021, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Regia Publică Locală „Ocolul 
Silvic al Municipiului Bistriţa” R.A., va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistrița în ședință ordinară cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”g” din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 20 „pentru”. 

ART.4. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente,Contencios va comunica prezenta hotărâre:  

- Regiei Publice Locale „Ocolul Silvic al Municipiului Bistriţa” R.A.; 
- Direcţiei Economice; 
- Primarului municipiului Bistrita 
- Instituţiei Prefectului – Județul Bistrița-Năsăud. 
 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                       PENTRU SECRETAR GENERAL, 
               DIRECTOR EXECUTIV 
                HANGAN SORIN                 CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 20 IULIE 2021 
Nr. 101 
AET/AA./SA.ex.4. 


